2020/5/11 广东省发展和改革委员会 - 广东省发展改革委关于进一步推进我省独立供电区域农电管理体制改革等工作的指导意见

drc.gd.gov.cn/gfxwj5633/content/post_2930354.html 1/3

广东省发展改革委关于进一步推进我省独立供电区域农电管理体制改革等工作的指导意见

信息来源：本网广东省能源局电力处 时间：2020-03-13 15:56:57
字体： [大] [中] [小]

粤发改能源〔2020〕68号

各有关地级以上市人民政府，省有关部门，广东电网公司、深圳供电局有限公司：

　　为进一步理顺我省独立供电区域农电管理体制，加快推进农网改造工作，提高当地供电服务水
平，满足人民群众用电获得感和幸福感，结合当前电力体制改革新形势，经省人民政府同意，现就
进一步推进我省独立供电区域农电管理体制改革等工作提出指导意见如下：

　　一、总体要求

　　进一步提高对理顺农电管理体制、改造农村电网，实现城乡供电服务均等化重要性的认识，加
强对独立供电区域农电管理体制改革和农村电网改造工作的组织领导，坚持目标导向和问题导向，
摸清现状、精准施策、协同发力，及时协调解决难点问题，全面理顺独立供电区域农电管理体制，
以改革促进农网改造，以改革促进农村发展。

　　坚持政府引导、企业实施、分类处理、自愿移交的原则，进一步理顺我省独立供电区域农电管
理体制，争取到2020年底，独立供电区域农村电网建设运营水平达到国家新一轮农村电网改造目标
要求，即供电可靠率达到99.8%、综合电压合格率达到97.9%、户均配变容量不低于2千伏安。

　　二、推进独立供电区域农电管理体制改革

　　结合当前国家电力体制改革关于鼓励放开售电侧增量配电业务的要求，我省农电管理体制改革
工作在原采取农电资产“无偿划拨、自愿移交”广东电网公司方式的基础上，对政策作适当灵活调
整，采取分类施策的方式解决农电管理体制问题，允许条件适合的部分独立供电区域保留现有管理
体制或通过增量配网股份制改造等方式推进农电管理体制改革，完成农网改造任务。

　　（一）对已经同意按“无偿划拨、自愿移交”方式开展农电体制改革工作的独立供电区域，继
续按原方式实施。

　　（二）对经营良好、希望继续保留现有供电体制的供电区域，经协商一致，可继续按现行农电
体制管理，或转为增量配网模式经营，由地方政府协调厘清责任，督促自供区域业主投入资金完成
农网改造任务。

　　（三）对愿意移交电网公司管理但要求给予资产补偿的供电区域，可在当地政府组织协调下，
由供电区域业主和广东电网公司双方协商确定供电资产处置方式，达成一致意见后，原供电区域移
交广东电网公司运营管理。

　　（四）对不愿意移交但自身又无力承担农网改造任务的供电区域，可在当地政府组织协调下，
按照《广东省有序放开配电网业务实施方案》（粤发改能电〔2017〕48号）等规定，引进有实力的
社会资本入股，形成混合所有制业主负责区域的供电经营管理。地方政府加强协调，督促混合所有
制业主负责农网改造升级工作，农网改造新投入形成的农电资产作为新引入社会资本在本区域电网
中的增量配电网股份。

　　三、推进独立供电区域农村电网改造

　　全省剩余独立供电区域在理顺农电管理体制的同时，要投入资金，按照国家对农网改造的标准
和要求加快实施改造。独立供电区域农网经营业主是农网改造项目责任主体，项目业主要组织编制

javascript:fontZoom(22)
javascript:fontZoom(16)
javascript:fontZoom(14)

2020/5/11 广东省发展和改革委员会 - 广东省发展改革委关于进一步推进我省独立供电区域农电管理体制改革等工作的指导意见

drc.gd.gov.cn/gfxwj5633/content/post_2930354.html 2/3

农网改造实施方案，报所在市政府主管部门审定后，负责组织实施。农网改造要确保工程质量和安
全，完成农网改造任务后，由当地政府主管部门会同广东电网公司等有关部门和单位组织验收。

　　四、妥善解决好有关问题

　　（一）推进小水电自供自管区站网分离。

　　小水电自供区愿意移交广东电网公司经营管理的，由地方政府牵头协调，将小水电自供区水电
站与输配电网分离，其中输配电网资产处置方式由小水电自供区业主与广东电网公司协商确定，达
成一致意见后，履行相关手续并签订协议，由广东电网公司承担完成农网改造任务。

　　（二）妥善处理小水电自供区优惠电价问题。

　　在当地政府的组织协调下，重新确定小水电自供区优惠电价的范围、期限、电量，原则上优惠
电价范围仅限于受小水电站建设影响的村民生活用电，不包括生产用电。小水电自供区业主据此与
用户重新签订优惠电价协议。对移交由广东电网公司管理区域，实行同网同价，用户执行广东省发
展改革委公布的所属地区销售目录电价，需要对原自供区用户继续给予用电价格优惠的，由地方政
府统筹对用户用电价格进行补贴。

　　（三）稳妥解决好独立供电区域人员安排。

　　独立供电区域如进行改制，人员安置按照《广东电网直供直管范围农电体制改革工作方案》
（粤经信电力〔2010〕1127号）执行，小水电自供自管区域和趸售区域农电资产交由广东电网公司
接收管理的，原管电人员的安排由当地政府牵头，会同广东电网公司、小水电业主、趸售区域业主
协商，妥善处理。地方政府、业主方与广东电网公司需共同维护好社会稳定。

　　五、保障措施

　　（一）落实责任。

　　有关地级市政府要统筹协调推进理顺农电体制和农网改造工作，独立供电区域所在县政府具体
组织推进该县农电体制改革和农网改造工作，独立供电区域所在县、镇政府是推进该区域农电管理
体制改革工作的责任主体，区域农网资产所有者是农村电网改造的责任主体。要建立工作机制，制
定工作方案，明确责任分工、目标任务、时间节点和工作措施，加强督促、检查，把涉及贫困村的
独立供电区域农电体制改革和农网改造工作纳入年度重点任务实行督办管理，按计划有序推进各项
工作的完成。2020 年3月前确定独立供电区域农网改造责任主体，农网改造升级工作原则上在2020
年底前全部完成。

　　（二）加强宣传。

　　有关地级市政府、有关主管部门、广东电网公司要加强统筹，充分利用各种媒体平台开展宣
传，结合用户走访、召开座谈会等形式，主动宣传农电管理体制改革政策和农网改造升级成效，全
力争取区域用户、业主以及村委对改革工作的认同支持，为实施农电体制改革和农网改造升级任务
创造良好氛围。

　　（三）做好信息统计和报送。

　　有关县政府及其相关主管部门、供电局每季度末将阶段性工作情况汇总报所在地市政府及主管
部门和市供电局，各市汇总报省能源局和广东电网公司。2021年1月底前，各市将工作完成总体情
况、广东电网公司将全省完成总体情况报省发展改革委（省能源局）。

　　（四）维护社会稳定。

2020/5/11 广东省发展和改革委员会 - 广东省发展改革委关于进一步推进我省独立供电区域农电管理体制改革等工作的指导意见

drc.gd.gov.cn/gfxwj5633/content/post_2930354.html 3/3

　　有关地级市政府在推进农电体制改革过程中，要遵循国家和省关于电力和农电体制改革的政策
要求，平稳推进农电体制改革工作，维护独立供电区域产权企业和用户合法正当权益，农电体制改
革要确保改制后企业及员工队伍的和谐稳定，防止农电体制改革引发新的矛盾。

　　附件：广东省剩余179个独立供电区域名单

　　广东省发展改革委

　　2020年2月25日

相关附件：

附件：广东省剩余179个独立供电区域名单.docx

相关导读:

部门图解：《广东省发展改革委关于进一步推进我省独立供电区域农电管理体制改革等工作的指导
意见》政策解读

打印文档 关闭窗口

http://drc.gd.gov.cn/attachment/0/388/388817/2930354.docx
javascript:void(0);
http://drc.gd.gov.cn/zcjd5635/content/post_2930412.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);